## Capitu. xlii.

De horripilatione

h Horripilatio est quedam pra  
 ua dispositio ex materia febrili

in corpe surgēs accessiones febriles pre-  
nūcians ⁊ pcedens. oritur autē ex frigi-  
do fumo a frigida materia fleumatica ⁊  
melancolica resoluta. q̄ subito p mēbra  
corpis se diffundēs nervos ⁊ musculos  
tangit. ⁊ sua frigiditate cutē constringit  
vnde radices piloz stringēs poros clau-  
dit ⁊ ipsos pilos rectos et rigidos fum⁹  
frigidus facit. Unde horripilatio fm̄ isti.  
horrida d̄r piloz erectio. quando cū quo-  
dam horrore alicui⁹ timoris gr̄a pili ca-  
pitis subito eleuant. Timor ei subitus  
calorē ad interiora reuocat. ⁊ ideo corpo-  
ris sup̄ficiē a calore repaupata exteri-  
us se cōtrahit ⁊ corrugat. ⁊ sic p̄ p̄ns pili  
in sup̄ficie cutis inuolūtariē eriguntur  
eadem ergo est ratio ⁊ causa in febrici-  
tantibus horripilationis ⁊ tremoris fri-  
goris ⁊ rigoris. vt dicit Astan.

## Capituluꝝ XLIII.

### De fastidio

c Circa membra nutritiua diuer-  
se accidunt passionēs sicut circa  
stomachū fastidiū. bolusmus. vomitus.  
⁊ h̄mōi. Fastidiū est imutatio appetitus  
vt dicit Astan. Est autē fastidiū ciboz et  
potuū inuolūtaria abominatio. virtuti  
nutritiue maximū inferēs nocumētū.  
Unde d̄r fastidiū q̄si faciens tedium. vt  
dicit Ahi. qz in illo inuenit hō fastidio-  
sus tediū in quo alter recipit solatiū et  
nature oblectamētū. Fit autē tribz mōis  
ex spirituū deflectione ex nervoz sensibi-  
liū opilatione. ex humoroz calidoꝝ vel fri-  
gidoꝝ nimia repletionē. Primū ptz qz  
cū spūs sint instrumēta virtutis vt eas  
excitent ad suas pagēdas opationes ex  
earū defectu appetitiue virtutis opatio  
impedit. Scdm etiā patet appetitus enī  
stomachi qui pprie d̄r desiderū a dupli-  
ci virtute pficit. s. a naturali appetitiua  
⁊ ab influente sensitiua. Cū enī nervus  
sensibilis opilatis spūs aialis nō possit  
descendere ad os stomachi vt pficiat ap-  
peritum nō imerito altera causa princi-  
pali deficiente deficit appetitus. Tertū  
patet qz cū ratione vacuitatis fiat appe-  
titus repletionē facta ex humore appe-  
titus nō imerito impeditur. Signa autē

quādo deficit appetitus. ppter defectū spi-  
rituū sunt ista totius corpis maclentia  
ex febre pcedente. ex ieiunio nimio. ex  
vigilijs ⁊ fluxu ventris. Aeruoz opila-  
tionē cognoscimus ex hoc qz patiens in  
assumptis nullū patit delectationem. et  
tunc maximā patit stomachus indige-  
stionē. stomacho ppter absentia spiritu-  
um in frigidato. cibo etiā in trāsitu senti-  
tur frigidus. ppter p̄dictā causam. Calē-  
doꝝ cognoscimus humor abūdantiā ex  
amaritudine oris ex siccitate lingue cū  
siti ⁊ ex calidis fumofiantibz palatū ex-  
coriantibz. ad est etiā q̄nqz vomitus cro-  
ceus. Frigidos humores scim⁹ eē in cau-  
sa ex eructationibz acidis vel insipidis  
siue fetidis ex indigestione ⁊ stomachi  
grauedine. Nō igitur defectus spiritu-  
um est in causa opandū est illa. ppter q̄  
sunt spūs in defectu. qz si ex febre agen-  
dū est d̄r febrē. si ex ieiunio ⁊ corpis p̄sū-  
ptione p̄dita sunt cibis electuarijs con-  
fortantibz repanda. et sic de aromaticis  
rebo fiat salisamēta spūs repantia ⁊ ori-  
ficiū stomachi p̄fortantia. ex acetosis  
s. et menta ⁊ h̄mōi aromatica sepi⁹ nati-  
bus apponatur. Si fuerit opilatio in cā-  
valet si nihil obstiterit qz paties de me-  
diana dextri brachij minuaf. d̄ctur cali-  
da diuisiua. calida etiā p̄fortatiua vt di-  
aciminū ⁊ silia. nisi nimia caliditas sit  
in causa. tunc enī syrope acetoso est vter-  
dum ⁊ materia cōgrua medicina est eua-  
cuanda. Si humores frigidi sunt in cau-  
sa purgef stomachus cū b̄ndicta vel alia  
cōgrua medicina ⁊ calidis confortē di-  
uersa cibaria sunt offerenda etiā si ali-  
quātulū fuerint nociua. si ea desiderave-  
rint vt sic in eis exciter appetitus. iuxta  
illud Aro. Partū deterioꝝ cibis ⁊ potus.  
melioribus quidem. delectabilis x̄o ma-  
gis est apponēdus

## Capitu. XLIIII.

### De bolismo

b Bolism⁹ est imoderat⁹ ⁊ q̄si canū-  
nus appetit⁹. H̄z autē fieri ex fri-  
gidityte oris stomachi dominante ⁊ ex  
stete cū h̄iore. frigiditas igit̄ intē sa ab-  
sumpta cibaria vi exp̄sionis trudit ad

inferiora. & sic stomachus inanis rōe vacui-  
tatis appetit. stomachus autē ex multis  
caulis infirigidat sicut ex nimis frigida  
dieta & hūmōi. dicitur gal. q. solisim nascitur  
ex nimio calore mēbroꝝ quoz vne tra-  
hunt ab epate. epas xō p mezeraiacas ve-  
nas extrahit a stomacho quo subito ina-  
nitus stomachus & sequit appetit. quasi  
caninus & imoderatus. dinoscit p inten-  
sionē vrine. & qz cito aduenit nec tñ p eū  
virtus reficit. istis cōuenit frigida me-  
dicina & grossa dieta. Bolisimi autē hec  
sunt signa scz q homo plus rebito appe-  
tit & plus solito comedit. & tñ ex assum-  
ptis nihil corpi addit. sed attenuat po-  
tius & marcescit. adest frequēter fluxus  
ventris. Accidit autē appetitū immutari  
vt appetat quis nociua. vt carbonēs ter-  
raz & sal et huiusmodi. Et habet fieri ex  
humore melācolico vel colerico inficien-  
te os stomachi. & quasi quandam lanu-  
ginem inducente. Unde stomachus in-  
fectus ratione cōformitatis appetit ta-  
lia vt in pregnātibus patet in emozou-  
datum & menstruoz retentionē patien-  
tibus in quibz fumus ab immundo san-  
guine resolutus inficit neruos sensibi-  
les stomachi. & imutat appetitum. Con-  
tra bolisimum ergo ventur calida stoma-  
chum cōfortantia. ventur etiam cibaria  
vinctuosa & multa pinguedine addita vt  
vinctuositas ori stomachi innatās fasti-  
dium generet & inducat. & si humor fri-  
gidus ac siccus aridus fuerit in causa vt  
frequētius accidit stomachus purgetur  
tandem calidis electuarijs interius vn-  
gentis calidis exterius sfortes. & simili  
modo curet inordinatus appetitus

## Capitulum. XLV.

### De singultu

Singultus est sonus violente cō-  
motionis stomachi ex spasmosa  
dispositione eius pueniens. Fit autē du-  
plici de cā pncipaliter. s. ex nimia reple-  
tione. vel ex inanitione. & qñqz ex frigo-  
re. His ei de causis nerui stomachi sōbū-  
tur quibz tractis fundus stomachi supi-  
eueat. xtus autē regitua nitit ipm ad  
naturalē sitū & positionē reducere. Ex ta-

li ergo ascēsu vel descēsu vt dicit quidā  
fit quidā sonus qui dicitur singultus. vel vt mihi  
videt dū fundus stomachi eleuat aer i me-  
dio cōtentus vi expulsiōis erit dū alte-  
ri aeri obuias p angustū transit facit so-  
nitū qui dicitur singultus. qñ accidit ex reple-  
tione fit cū vomitu humorū vel cibozum.  
Accidit eructationes diuersi saporis  
fm humorū abūdantiū diuersitate & ple-  
torica est corpus habitudo. Dieta enī p-  
cessit nimis larga. quādo enī cōtingit ex  
inanitione cognoscit p febrē vel fluxum  
ventris vel sanguis et p alia que extenu-  
ant corpus. sed qñ accidit ex frigiditate  
cognoscit p frigiditā aeris vel p dietā  
frigidam pcedentē et hūmōi. Contra sin-  
gultū ex repletione vtendū est vomitu  
& alijs euacuatiuis calefacientibz & desic-  
cantijs. s. singultum ex inanitione si fue-  
rit sine febre vtendū est restauratiuis &  
humectatiuis. si xō fuerit cum febre pi-  
culosius est. Contra singultū ex frigidi-  
tate actualiter calidis & potētaliter est  
vtendū. Valet etiaz stermitatio si pu-  
cetur. valet etiaz timor si ex iprouiso icu-  
tiar. vel si aliquod verecūdū valde sube-  
to obijciat. nā calor reuocat ad interio-  
ra ppter verecūdiā aut timorē dissoluit  
fumū qui materia singultus est.

## Capitulum XLVI.

### De vomitu

Vomitus est ciboz et humorū a  
stomacho violenta reiectio & ha-  
bet fieri istis modis. aut vi nature aut  
vi sintomatīs. quādoqz enim supabun-  
dant in stomacho humores calidi. quan-  
doqz frigidi. Unde quādoqz ex calidita-  
te ebullitionez faciente et humores dis-  
soluente fit eozum per vomitum expul-  
sio. sicut enim frigiditas intensa in ore  
stomachi vi compressionis repellit hūo-  
res & cibaria inferius. & est causa solutio-  
nis per secessum sic caliditas dominans  
mouet eos aliquādo sursum. & est causa  
euacuationis per vomitum. aliquñ fit ex  
cibozum & potuū supabūdantia. que cum  
natura non possit regere vel digerere ea  
repellit a se tāqz sibi superflua & nociua.  
Aliquādo autē accidit ex qualitate cibi &

potus et ex eius acumie. Unde mordicat  
 neruos stomachi et puocat ad vomitū ali  
 quā sit ex debilitate et tūc retētiue et forti  
 tudine expulsive. Unde stomachus nō  
 valēs assumpta retinere p̄ incōtinētiā  
 vomit ea. Aliquā etiā accidit ex fortitu  
 dine et acumine medicine. Aliquā etiam  
 fit vomitus cū inferiora vētris fuerint  
 fortiora et expellūt suas supfluitates ad  
 superiora et natura nō valens retinere ea  
 imo abominās et abhorēs p̄ vomitū ex  
 pellit. Illa etiā fit aliquā p̄ cōpressionē et  
 eleuationē stomachi ex vicinitate et col  
 ligantia aliorū mēbrorū quā casu aliquo  
 patiunt̄ vt ex matrice. Unde frequens  
 vomitus signū est imp̄gnationis. vt di  
 cit Gal. Vomitus itaq; laudabilis ē quā  
 fit vt et opatione nature. vel quā fit sicut  
 oportet et quā optet adiutorio medicine.  
 quādo fit in die critico et eger ex vomitū  
 tu releuat. Vomitus enī laudabilis sto  
 machū m̄sificat et tūc digestiue seruit  
 et ministrat. totā naturā et onerat ab in  
 firmitatib; infinitis. totū corpus hōis  
 alleviat. Si autē fuerit illaudabilis con  
 traria opaf. oēm autē vomitū naturali  
 ter p̄cedit motus et tremor labiorū cona  
 tus et angustia spiritaliū mēbrorū nausea  
 et abominatio. oris aptio. lingue disten  
 sio. et extēsiō venarū arteriarū et neruorū. la  
 chrymatio in oculis emissio sudoris. im  
 mutatio gutturis. et amaricatō et infectō  
 lingue palati atq; oris. Vomitus igit si  
 fuerit necessarius puocet si supfluus et  
 nociuus restringat. Circa vomitū autē  
 ex frigida cā valēt calida et confortatiua  
 tam electuaria quā ynguēta. valet etiam  
 dyacytoniten calidū dyamilus. dyacimi  
 num. et hmoi. Si calidas vero causam valēt  
 frigida et sicca restrictiua et contricatiua  
 vt zuchara rosacea dyarodō triasanda  
 h et huiusmodi. et hęc de vomitū dicta suf  
 ficiant.

## Capitu. XLVII.

De dolore vētris siue stomachi  
 Dolor stomachi multis d̄ causis  
 habet fieri. s. ex calore dissoluen  
 te. ex frigore coartate. ex ventositate ex  
 tendente. ex apostemate cōprimente. ex

humore calido vel frigido. villos stoma  
 chi inuiscente. vbi calor ē in causa. dolor  
 est pūgitivus. eruc. uatio calida partū pal  
 lida vrina grossa cibaria bene digerunt.  
 Subtilia adurunt. amaritudo oris. feces  
 sus colericus. vrina crocea. Vbi vero frigi  
 ditas cū humore est in causa est dolor ḡ  
 uatiuus. dura male digerūt. leuia et sub  
 tilia melius solent adesse vomitus si eu  
 maticus crudus. ventris cōstipatio eru  
 ctuatiōnes acetose. ventositas si est i cul  
 pa cognoscit̄ ex rugitu et gurgulatione et  
 eructuationib; inspidis et quoz emissi  
 one patiens alleviat. Apstema si sit in  
 stomacho cognoscit̄ ex febre et comitate  
 ex p̄tura et ardore et indigestione et ori  
 ficij extēsiōne. Si igit calor cū humo  
 re sit in causa humor digerat̄ et cū medi  
 cinis p̄p̄rijs purget. stomachus cū ele  
 ctuarijs frigidis cōfortet cum ynguētis  
 frigidis exterius fomentet. si autē frigi  
 ditas cū humore sit in causa modo con  
 trario curet. si autē ventositas sit in cau  
 sa curet cum illis que extenuant ventosi  
 tatem. vt dyamaratū. dyaciminum. et  
 huiusmodi. magna enim ventositas i cor  
 pore et specialiter quā ē in ventre causat tor  
 siones quando se inter humores inter  
 ponit. vt dicit constan. et ideo oportet vt  
 sibi succurratur cum medicina ventosita  
 tis ventris dissolutiua. et ideo dicit con  
 stan. vt ventosa sine scarificatione circū  
 det vmbilicum vt ventositas. extraha  
 tur ab interioribus ad exteriora. quia si  
 cut dicit idem. Plus ventositas ledit in  
 multis causis quā humores. vt p̄ in idro  
 picis. de quibus idem in eodem capit.  
 dat exemplum. Quicumq; igitur vult  
 continuam custodire corporis sanitatem  
 custodiat stomachum ne nimium sumat  
 cibum. summa enim et perfecta medici  
 na est abstinentia. vt dicit Constan. in  
 iij. c. de fastidio

## Capitu. XLVIII.

De fastidio

Olet etiam ventri accidere do  
 lor et tortura. vt idem dicit con  
 stā. ex humoribus intestinis inuisicatis  
 sicut dolor iliā colericus et psiles passioēs

Accidit autē iste infirmitates quāq; ex interclusa ventositate viscerū obvoluto nes extēdere quāq; ex humorū multitudi ne viscerū substantiā aggrauate. aliquādo ex aliquo apostemate lesioez intestio rū substantie inferēte. aliquādo ex lubri cop multitudine viscera interū corrode se. aliquādo ex alioz mēbroz colligantia ppassioez intestinis inducēte. aliqñ ex humorū acumine intestinorū substantiā mordicante et ulcerante. Et iste passio nes pprias hñt causas et significatiōes. ventositas ergo cruda et grossa ab humo mib; resoluta qñ cū fecib; includitur. in intestinīs multas generat torziōes. et si fuerit resoluta fumositas vel ventositas a materia sanguinea erit dolor inficiū? vt dicit cōmen. si fit ex coherica. erit pū gitiū? si ex fleumatica dicit extēsiū? si ex melancolica dicit grauatū? si ex vi treo fleumate dicitur cōgelatū? qñ aut fit ex sola ventositate tūc est dolor team bulatū? Ita dicit te vto ad verbū com mē. sup Job. et his vobis vtitur sepe ma gistr; et aurozes. Ista igit passio curat cū dyaforeticis medicinis. i. euaporatiuis extenuatiuis. ventositatis psumptiuis. qñ vto replēt intestina grossa et viscosa grauisimas inferūt passiones. Ligantē enī intestina et cōglutināt viscolā sup fluitate. vñ natura nō se pōt a supfluis expedire. Vñ necessario seqtur interior torziō inferiorū cōpressio. ex repassioe fumositarū supiorū sūma pūrbatō. qñ q; mors et subiecti destructio. vt pat; in iliaca et coherica passione. In tali itaq; casu solent primo apponi mollificatiua et materie indurate hñectatiua. deinde aliquātulū mortificatiua. tādē necessa ria purgatiua. et sic exoneratis et purga tis interiorib; tota natura ad cōsistenti am debitā reuocet. Quando vto aposte ma occupat stomachū vel intestina ex ma teria et distēsiōe apostematis sentitur dolor et grauedo in stomacho et etiā inte stinis et hñt qualitātē materie et qualita tē apostematis intendit vel remittitur amper? angustie et doloris. dolor autē sem p tanto ē grauior et piculosior. quāto in sublioribus et gracilioribus cōprehendi

ditur intestinīs. qz min? pat; loc? euacti atiois et euēctiois. Ista tñ interi? et ex teri? pfert medicina mediocriter refu geratiua rōe febris mittigatiua. et ratio ne doloris maturatiua et mūdificatiua. ratōe apostematis cōsolidatiua et sanati ua. Ratioe subsequētis vlceris ne loc? maneat vlcerosus. et ista omnia et multa alia patēt i viatico. et in plac. sed ista hic ponere eēt supfluis. Qñ igit lubrici sūt in cā maxim? instat dolor. Sūt autē lum blici vmes qdam lōgi rotūdi et acuti ex viscosis et crudis humorib; intestinorū interiorib; generati q cū fuerit in gracili b; et longiorib; intestinīs generati dicūt lumblici. qz lōgi vt di. cōstan. Si vero in inferiorib; et grossiorib; sunt nutriti ascarides dicitur et cucurbini. hi sñm di uersas materias ex qb; fiunt diuersas habēt spēs et figuras. Nā ex salso fleu mate fiunt vermiculi longi graciles et acuti. nam calor illius fleumatis qui h; motum a centro vsq; ad circumferentiā am protrahit materiam vermīs in lon gum siccitas vero cum habeat motum ad centrum et non possit materiam dila tare cōstringit et coartat eādē in rotūdū et ideo vermiculi sic generati longi sunt et rotūdi. Ex fleumate vero dulci fiūt vermes longi et lati. longi quidē ratioe caloris. qz calor plongat. lati vero qz hu mor se diuidit et dilatat. Ex fleumate ve ro acetoso qd frigidū est et siccum curti et rotūdi. qz vtraq; qualitas cū habeat motū ad cētū repugnat latitudini et lō gitudini. Ex fleumate vto naturali cum sit frigidū et hñidū fiūt breues et lati. bre ues qdem ex frigiditate. lati vero ex hu more et isti dicitur ascharides vel cucur bini. quia semini cucurbite assimulant. Ex vitreo fleumate. pre nimia frigidita te nihil iustificatur. Hi vermes grauisi mas inferunt corruptiones febris ad est pruritus narium. stridor ventū. abho minatio cibi. stupor et alienatio mentis. clamor in somno. tremor corporis emis sio lingue. et masticatio cum nihil ha beant inter dentes. et ista omnia acci dunt propter colligantiam intestinorū ad instrumenta sensuum et ad maxillas

oportet ergo vt dicit constan. vt citius  
eiciantur alioquin corpus ab eis con-  
sumitur & membra remolliscunt nec expellunt  
nisi moriantur. dum enim sunt cum istis  
inuisicatis de facili non exierunt. sed mortui ab  
horrente eos natura eiciunt nisi aliquando exierunt  
sed quasi mortui & statim moriuntur. cum  
rebus enim amaris occiduntur sicut ab  
sintbio & hmoi que oia in eodem ca. recu-  
tat constan. Delent aut oia talia amara da-  
ri cum melle vel lacte vel cum aliquo dulci.  
dulcia enim vermes diligunt que cum sibi in-  
corporant recipiendo amaritudinem se occi-  
dunt. ibi enim latitat hamus sub esca. quam  
do matur vel vesica patitur & intestina pro-  
pter colligantiam patiuntur. nam collo vesice  
opilato retenta vrina vesica distenditur  
qua distensa intestinum quod sibi adiacet com-  
primitur & ad fecis expulsionem impeditur et  
inclusa ventositate coheret passio gene-  
rat. Hic passio generatur vt dicitur. in vino ite-  
stio quod vocatur colic. i. scauis & est in dexte-  
ra preter ventris inferioris circumcinctus sicut  
zona vsque in preter sinistra. Causa aut hu-  
ius passiois est septiformis vt dicitur idem  
Prima est calor igneus & coheret febris  
intermixtus vesicis fecis humiditate  
et induratis & exire non permittens. Secunda causa  
est cibi siccitas & stipicia grossities egestio-  
nem exire prohibens. Tertia est fleumatis  
viscositas vias egestionis concludens.  
Quarta est grossa ventositas cum visco-  
sis humoribus se immiscens & vesicem.  
Quinta est causa apostemata cum intestino nascens substans  
nam feculentam exire libere prohibens. Sexta  
multitudo ascaridum & lubricorum mortuorum  
& inuisicatarum in hoc intestino exire non va-  
lens. Septima est intestini insensibilitas  
nocumetum fecis non sentiens nec expellens  
Hec passio quacumque de causa generata dura  
infert corpori tormeta. An generalia et  
propria habet accidemia. adest enim generatur  
linter vomit. ad dominatio tortura & do-  
lor intollerabilis ex parte ventris con-  
stipatio & si est ex calida causa venter videtur  
acubus pugna & patiens cito moritur si non  
habet remedia. si ex frigida est tunc nimia  
sentitur grauitas lentus tamen est dolor &  
in vno loco. si vero est ex ventositate dolor est  
extensiuus & immutat locum cum gurgulatione

& inflatione. si est ex apostemate sentitur  
calor dolor adest febris cum siti & asperita-  
te lingue. Si ex lubricis tortura sequitur  
et dolor & abominatio. aliquando per os eos eici-  
unt fomitem breuius morbus est pestiferus mor-  
talis cito interficiens nisi efficaciter suc-  
curatur. Primum igitur sunt cause morbi mi-  
tigande dissolueder vestuende per balneati-  
ones calefactos dissolutiuas & liquefa-  
ctiuas vinctoes vt est anacison. ylion &  
hmoi. Si vero per mitigatiua non cessauerit  
dolor tunc ad fortiores procedendum est me-  
dicinas dissolutiuas purgatiuas sic in  
viatico ostinet. Hinc passioni cognata est  
yliaca ab ylion intestino dicta. Et est inte-  
stinum gracile & longum inuolues circumquod  
quod alia intestina & est carne discooptum  
vnde valde est sensibile. An & hec passio vo-  
catur vrina de pacis fm. Bal. qz vno die  
vel duobus interficitur idem periculosior quod ipa  
coheret. & simili nisi modo curatur ex com-  
muni bus enim vere causis generatur. sed maxime  
ex apostemate. vt dicit constan.

## Capitulum quadragesimum nonum. De dysenteria

Liquando etiam patitur venter et  
colorum & humorum lubricitate et  
acumine vt in dysenteria liera  
ria et diarria. & hec inter se differunt vt di-  
cit constan. & plac. Dysenteria est fluxus ven-  
tris cum excoaratione intestini & sanguino  
lenta egestione & de a descendendo. qz in ea  
insidit istestia & fit ex colera nasaliter vel in  
naturali intestina corrodere excoarate  
quod etiam fit ex fleumate salso & quandoque  
ex melacolia adusta. quodque ex vicio epatis  
& de epatica. quodque ex debilitate contenti-  
ue virtutis sanguinem retinere non valens  
quodque. ex nimia sanguinis abundantia ma-  
xime in detritatis. sanguis enim coluerit  
transmittitur ad nutrimentum membri  
quando abscessus est membrum cum non inue-  
nit membrum quod nutriat superabundantiam  
in epate generatur & per incontinentiam emit-  
titur & dicitur proprie dysenteria. fit etiam  
sepe vicio intestino et tunc sunt tres species  
in prima resoluitur intestino vinctuositas & ap-  
paret egestio sic lotura carnis pinguis

in secunda villi stomachi abraditur et  
 apparer quasi rasura pgamē. in tertia p  
 frustula emittatur intestina. 7 tūc appa  
 rer carnose 7 nervose 7 arteriose relolu  
 tōes. prima igitur spēs bñ curatur. secu  
 da vii. tertia nūq̄. similiter epatica vit  
 curatur. Dissenterie igitur signa sūt san  
 uinolenta egestio tormoyētū coloz pun  
 gitū qñq̄ igitur fit excoziatō intestino  
 rū supior. qñq̄ medior qñq̄ inferiorū  
 et sim hoc variatur coloz nūc in vētre su  
 pmo nūc circa umbilicū nunc in infimo  
 Scdm igitur causarū diuersarū genera di  
 uersificari solet etiaz medicina. primo  
 igitur solet mūdificari humor peccans  
 deinde fluxus intercipi 7 b rā hropis q̄  
 electuarijs tā emplastris. q̄ vngent  
 stupricis 7 cōstrictiuis. in inferiori xō me  
 dicina iuuat efficaci qñ in superioribz in  
 testinis emateria exteriori vero plus ad  
 iuuat inferiora. sūt ptica igitur 7 cōstri  
 ctina debet eē tam medicina q̄ diēta.

## Capitulum quin quagesimū De henteria.

Henteria est fluxus vētris cui  
 indigesti cibi 7 potus emissioe  
 qñ nulla fit imutatio circa cibū  
 sicut acipit ita emittit. Qd̄ oringit a  
 liquādo ex villos stomachi abrahione.  
 vñ stomach' nō valet cibū retinere qñ  
 fit ex viscosa et fleumatica hñozitate  
 villis stomachi 7 intestinoz adherēte ali  
 qñ ex apostemate. qz tūc ex cibis pl' gra  
 uatur stomach' 7 iō sensu nature moue  
 tur stomach' ad expellēda cibaria antes  
 q̄ digeratur. Curet b infirmitas sic su  
 pradicta. Dyarrhia ē fluxus ventris. sim  
 plex cū cibi digesti emissioe absq̄ san  
 guinea egestioe. Fit aut aliqñ ex ciboz  
 multitudine 7 eorum liquiditate et acu  
 mine Aliquādo ex colera peccate. i qua  
 titate pot' q̄ in qualitate. quia si qua  
 litate peccaret pot' induceret dissen  
 teriā q̄ diarrhiā. quandoq̄ fit ex fluxu  
 humoris ad intestina a capite veluentē  
 et ea vel mordicantis vel lubricantis et  
 tunc emittit paries spumas 7 ampullas  
 iuxta illud ypo. quibus spumose egesti  
 ones i diarra apparer. his a capite fleu

ma. refluxit hic flux' curatur p diēte te  
 nitate cū multitudo ciboz est in cā. si  
 ex acumine ventur refrigeratia 7 hñecta  
 tiua. si ex fluxu humor a capite ventur  
 reumatici restrictiua. 7 hec de passionibz  
 vētris iam dicta sufficiant.

## Capitulum quin

quagesimūprimū. De ydropisi

Dropisis ē error digestiue virt  
 tutis epatis tumorē membroy  
 tū generās. vt dicit consta. Dū  
 enī virtus digestiua debilitat in epate  
 supfluitates multe generatur in corpe  
 que vigore virtutis expulsive exterius  
 transmissis membroy inflatiōem gene  
 rat fit aut tribz de causis generaliter ex  
 retentiōe supfluitatū preter naturā. ex  
 fluxu humiditatis pter naturā. ex prin  
 cipali distemperatiā qualitatum ipsius  
 epatis dñi enī supfluitates preter natu  
 ram retinētur vt mēstrua emorroide et  
 hmōi ex earū retentiōe opprimūtur vir  
 tutes. supfluitates generatur ex quibz  
 membroy inflatio seqtur. ex fluxu vero  
 hñiditatis pter naturā dissoluūt spūs  
 debilitatur vtutes. supfluitates ex indi  
 gestioe supueniētes inflatiōz mēbrozū  
 efficiūt. ex qualitati distempātia errat  
 vut' digestiua in epate q̄duplicat sim  
 q̄ttuoz q̄litati cōiunctiōz. 7 sic sūt q̄tuoz  
 spēs ydropisis sim excessuz q̄tuoz quali  
 ratū. prima est lērosleuma ex distēpātia  
 frigiditatis 7 hñiditatis. et dicit ab alto  
 fleumate. lēros aut albū dicitur. Scōza  
 est ypposarca vel anasarca ex distempā  
 tia frigiditatis 7 siccitatis. Tertia spēs  
 est achites ex distēpātia caliditatis et  
 hñiditatis. Quarta spēs ē tympāites ex  
 distēpantia caliditatis 7 siccitatis. Fūit at  
 b mō dū hñiditas 7 frigiditas in epate  
 dispanitur vut' digestiua debilitat. q̄ de  
 bilitata supflua generatur. q̄ vt' expul  
 siua trāsmittit ad exteriora. vñ vehemēs  
 accidit inflatio. frigiditate 7 siccitate dis  
 tēpata in epate sicut vt' digestiua distē  
 pat 7 debilitat 7 aliq̄ntulū expulsuat iō  
 supflua nō emittit ad cū exteriora. sed  
 sub carne retinētur. 7 iō hec spēs dicit  
 ypposarca. i. sub carne vñ iuxta carnem.

Ex distēpantia afit caloriz & hūiditad  
 p dissolutioēz spiritūū debilitat vtraqz  
 scz vtus digestiua & repulsiua. vñ super  
 flua per totū corp' nō expellunt. sed iter  
 vēterē siphac tātumō retinētur. & hec spe  
 cies dicitur archites. qz venter eoz p cūssus  
 resonat sic vter. archis ei vter dicit. La  
 hiditate & siccitate distēpatis spirit' dis  
 soluitur & sic debilitata vtraqz virtute  
 supflua ex indigestiōe surgētia p calidū  
 & siccū in grossam fumositatē reioluunt  
 q nō expelluntur p totū corp' s; circa ven  
 trē retinētur. & hec spēs tympanites dicitur.  
 qz ad modū tympani sonat vent'. In pri  
 ma igit spē inflatio est p totū corp' sup  
 ficies alba & mollis digit' carni impri  
 sus signū foramis facit & paulatim in se  
 ptea redit. vrina ē discolorata alba & spū  
 sa. In scda spē nō est tāta inflatio sed fe  
 ter eoz caro. vrina est discolorata & tenu  
 is. In tertia spē est vēter inflat' & sonat  
 p cūssus sicut vter. vrina rubea et spissa.  
 In q̄ta spē extēdit venter & sonat sicut  
 tympanū. vrina est colorata & tenuis. col  
 lum & extrema efficiuntur gracilia. et na  
 res acute. oculi cōcauit rotūdi. duo pri  
 me spēs possunt curari an cōfirmatiōez  
 due seclide ante cōfirmatiōez vix curant  
 postea vō nisi. ydropicus g est corpore  
 tumid' mollis grauis & pōderosus & siti  
 būidus q̄ quāto pl' bibit tanto plus sitit  
 & q̄ quāto pl' bibit tāto plus paulatim de  
 ficat & amplius inturgescit. Talibz q̄des  
 diuersimode patiētibz diuersimoda ex  
 hibetur medicina. eis tñ valēt vētosita  
 tis extenuatiua. hūorū intercutanei cō  
 sūptiua & vtus digestiua in epate cō  
 fortatiua d̄ q̄to omnibz expediat in viati  
 co constant.

## Capitulum quin

quagesimū scdm de ictericia.

Ictericia siue aurigo est cutis de  
 fedatio atqz ipsius sequalitate  
 et dicitur in plar q̄ tres sunt species  
 ictericie crocea ex colera naturalivindis  
 et nigra. prima vocatur aurigo. quia ci  
 trinus efficit hominē ad modū auri. alia  
 vocatur peganitis. i. viridis ex colera em  
 praxiua vindicatur. tertia melanchitō

id est nigra. quia ex colera nigra gignit  
 tur et adusta. Fit autē ex feruore et ebullē  
 tione sanguinis in colera trāsēntis ex  
 calore supabundante & sanguinē inficiēs  
 te. vnde defertur cū sanguine ad cutis  
 superficiē & ipsam inuicit & imutat. alia  
 quando fit ex opilatione supioris vel in  
 ferioris pori cutis fellis. Unde colera re  
 dundat ad epas et sanguinē inficit. alia  
 quando fit ex apostemate vel febre cōri  
 nua sanguinē immutāte & adurēte. alia  
 quando ex corruptiōe aeris vel cibi vel  
 potus corrupti. vel ex morlu & punctura  
 reptalis venenosi. his modis sanguis in  
 ficatur & ad nutrimentū membrorū trans  
 missus ea sū infectiōez inficit & cor  
 rūpit. Ictericia ergo maxime calidā hec  
 cōcomitantur totius corporis infectio.  
 dextere partis calefactio. sitis. oris ama  
 ritudo. color frontis. tinnit' aurili. vna  
 na colorata cuius spuma est crocea viri  
 dis vel nigra. omnia q̄ de corpore emittunt  
 p̄dicto colore inficiunt ex opilatione su  
 periori causata immutat omnia inferiora  
 ita vt omnia sint sicut valde tincta.  
 Eōuerso afit est si ex inferiori. omnia su  
 periora sunt magis ticta & inferiora mi  
 nus. Si afit fuerit ex febre & ex vi natu  
 re post .vij. diem in aliquo die cretico  
 cū dim'nutiōe febris & alleuiatiōe pati  
 entis & sintomatū remissione bonum  
 profēdit. talis coloratio signat materiā  
 febris tunc purgari. Si autē fuerit vi  
 sintomatū sicut solet accidere ante .vij.  
 diem piculū pretendit. signat enī mate  
 riam petere supiora vel ppter sui multitu  
 dinē vel ppter sui fumositatē et acumen  
 sicut expressie dicit Gal. super ampho.  
 Solet itaqz talis passio curari per san  
 guinis minutiōem. p infrigidantū & alte  
 rantū appositione maxime sup regio  
 nem epatis quibz potissime inticit ipse  
 sanguis sicut in suo fonte. dantur itaqz  
 interius & i. diēta & in medicina ea que  
 repriunt calorem mundificant sangui  
 nem et alterant malū ipsam sanguinis  
 dispositionem. Et si fuerit ex opilatio  
 ne dantur ea que sunt diuretiche virtu  
 tis & aperitiue nō tamē nimis calide vt  
 patet in viati. constant.

## Capitulum. LIII.

De emorroide

e Emorroide sunt quinque bene existentes in ano ex quibus diuersae passionis sunt. scilicet inflatio. retentio. fluxus quibus autem supfluitates vi nature transmittuntur ad partes ruptis venis illis emittuntur et corpus a diuersis egritudinibus liberatur. sed si fuerit fluxus immoderatus varie efficiuntur passionis. quoniam vero propter consuetudinem retinentur maxime egritudines consequuntur ut ydropis. ptisis. mania. et melancholia etc. Inflant autem hoc modo supfluitates spissae et feculente ad venarum ora descendentes ea inspissant et ingrossant. unde fit inflatio. aliquando orificia venarum ex intensa siccitate coarctantur et inspissantur. quibus pro nimio fluxu vruntur a chirurgicis et cicatrizantur et tunc aut vit aut nisi apiantur. aliquando ex sanguinis spissitudine venarum capita opilantur. aliquando ex nimio sanguinis acumine et liquiditate plus debito apiantur. Retentione nimia haec consequuntur grauedo capitis. pallorem faciei. humiditas. poterositas renum et coarctatio dispositio ad ydropisim. et ad ptisim nimium fluxum sequitur debilitas et extenuatio corporis. mutatio coloris. dolor et torsio inferioris partis corporis et si fuerit continuus nimis immoderatus pessimas inde generat passiones. Si vero nimis fluant orificia venarum restringantur restrictiuis medicinis. paulatim tamen maxime si fuerit morbo inueteratus ne sanguis subito repulsus ad aliquod membrum re fundatur et peior morbo generetur. Et in ypo. emorroidas sanant antiquas si non vna relicta fuerit piculum erit. si vero nimis clauduntur aptius et rarefactiuis apiantur.

## Capitu. LIIII.

De dolore renum

Dolor renum a grecis nefrensis dicitur qui dolor affinitatem habet cum colica passione Differunt tamen quia dolor colicorum mutabilis est et instabilis quotidie enim mutatur de vno latere ad aliud latus nefreticorum dolor instabilis est Patitur autem lumbi siue renes aliquando ex tumore. aliquando ex humorum re-

pletionem. aliquando ex ventositate. aliquando ex lapide omnia ista grauissimum inferunt dolorem. maxime si fuerit calor in causa cuius signum est vrina incensa et dolor acutus et pugnatiuus. si vero frigiditas fuerit in causa cruda erit vrina et lentus dolor lapis et arenule et alie supfluitates diuersae in renibus generantur sepe et hoc precipue ex potu aque limose et grossa dicta. Ex his enim fiunt opilationes in renibus vel vesica. et quandoque in essentiam lapidis vel arenularum per intensi caloris actionem transmutantur. habentes lapides comitantur multa incommoda. scilicet difficultas vrinandi. colica. ex humorum opilatione lapidis opilantur vi vrinales. aliquando in parte et fit stranguria quando quis cum difficultate et gurgatim mingit. aliquando ex toto tunc omnino denegatur et diffuria dicitur. ex humoribus enim viscosis in renibus et in vesica coagulatis fit calculus. iuuenibus precipue fit in renibus. in pueris autem in vesica quia collum visice in eis est strictius prohibens vrinam exire unde lapis generatur. ut dicit constantinus. In pueris etiam vrina est magis grossa et viscosa dicta. res autem viscosa magis est habilis ad coagulationem et coagulationem. et ideo sepe in paruulis generatur. Cognoscitur autem quando lapis est in renibus vel materia lapidis per tormutationem pedis et core tere partis si in dextro rene sit causa. si sinistrae vero si in sinistro. si vero fuerit in vesica dolor aut pectine et periconeon circa sentitur. Praeterea arenule venientes a renibus sunt tutee. a vesica vero albe. Lapis autem generatur ab humoribus viscosis dissoluitur facilius et educitur. Ex arenulis vero difficilius soluitur et curatur. In mulieribus autem rarius generatur lapis quam in masculis propter meatus largiores et propter debilitatem caloris desiccantis humores et putrificantis et propter purgationes frequentiores. multa enim supflua ab eis per menstrua educuntur. Sic infirmi sunt purgandi in calidis et aptius sepius balneandi. cibariis digestibilibus reficiendi et potibus et medicinis diureticis aptius

uis et mīdificatiōis refouendi et assuefa-  
 ciendi et aliquando arti cyrurgice dimit-  
 tendi maxime pueri, sc̄o adolēscētes  
 in senēcūte vero incisio periculosa est,  
 quia vltra, xl. annus hęc passio non cura-  
 tur, vt dicitur in amphoz, quicūq; nef re-  
 tici vltra, xl. annum non sanātur, etiam  
 accidit inuoluntaria vrine emissio que  
 dyampnes vel dyaletica passio vocatur  
 et hęc accidit s̄m cōstan, ppter defectū cō-  
 tentiue vtutis, multa enī et fortis attra-  
 ctio humoris ad renes et multa fit emis-  
 sio supfluitatis ad vesicam quā ferre nō  
 sustinens a se rejicit per vrinā, aliquādo  
 etiam accidit ex mollitione neruorū et  
 relaxatione lacertoz in collo vesice, quā  
 q; accidit propter grauitatem somni et  
 multitudinem humoris, vt patet in pue-  
 ris ignorantib; et lectulo vrinantibus et  
 bibulis ebriosis, proprie enī proprium  
 est sustinentib; hanc passionem q; semp  
 sitiunt et vix etiam aqua satari pnt, vt  
 dicit constan, vnde sicut eam bibunt sic  
 eam statim mingunt, aliquādo fit ex hu-  
 more subito meatus vrinales constri-  
 gente et cōrentā ibi humiditatem vi op-  
 pressionis educendo istam turpem infir-  
 mitatē patientib; necessaria sunt rep̄si-  
 ua caloris et s̄ptica cōfortatiua caloris  
 renum extinctiua et neruoz emollitoria  
 ad status debitū reuocatiua, hęc fit per  
 ptiones et electuaria per cathaplasma-  
 tiones et vnguenta, cauere tamen debet  
 prudens medicus ne apponat in hoc ca-  
 iu nimis humida quia plus remolliēdo  
 lederent, nec etiam nimis sicca quia ca-  
 lozem acuerent, sed modo ista modo il-  
 la vt ex frigidis locus patiens humecte-  
 tur et infrigidetur, ex siccis vō coarctetur  
 humiditas et membrū patiens confor-  
 tur, sup omnia dieta sit t̄pata, quia cali-  
 da nimis nocēt renib; et lumbis, nimis  
 etiam frigida digestiua virtutem retar-  
 dant in substātia et cōcauitate epatis et  
 consiliū est dare in talib; t̄pata et cōposi-  
 ta, q; talis solet esse materia atq; cā

## Capitu. LV.

De hernia

Hernia dicitur pellicula ventris

sc̄z siphat, crepatura, siphat enī quedam  
 pellicula est que membrorū nutritiuorū  
 a generatiuis est diuisiua sicut dyafra-  
 gma dicitur pellicula que inter spiritua-  
 lia membra et nutritiua est interposita,  
 Quādo igitur cōtingit siphat vel p dis-  
 continuationē vel per distentionē r̄su-  
 pi, vel etiā per calozē dissoluentē vel hu-  
 miditatē relaxantē remolliiri etiā cōtin-  
 git intestina inferius labi et in osiūm te-  
 sticulorū sc̄z folliculū non sine dolore re-  
 colligi et diffundi, fit autē ista diuisio vel  
 relaxatio aliquando a causa extrinseca,  
 sc̄z a nimia corpis exercitatione vt i lu-  
 cta et palestra, Aliquādo ex concussionē  
 vel ex casu et h̄mōi, Aliquādo ex nimia  
 mēbroz supiorū distensione et conatu s̄u-  
 cut ex nimio cantu clamore et h̄mōi, ali-  
 quādo ex causa intrinseca sicut ex nimia  
 caloris intensiōe et humorū calidorū acu-  
 mine ipsam pelliculā diuidente et incidē-  
 te, quicq; ex nimia humiditate neruos et  
 lacertos relaxāte, quocūq; autē modo ac-  
 cidat in principio facilius curari pōt et  
 p̄cipue in iuvene, si vero magna fuerit et  
 inueterata et cum ruptura nerui vix vel  
 nunq; cōsolidat et difficile curatur, vt di-  
 cit constan, Solet autē curari hernia p die-  
 tam et medicinā et aliquādo p incisiones  
 et cyrurgiā, talib; igitur dicunt autores  
 valere s̄ptica et cōsolidatiua et in cibo et  
 in medicina sicut electuaria intus sum-  
 pta et etiam fomentationes et balnea ex-  
 terius addita p̄ter vnguenta, Sup om-  
 nia dicitur valere tenuitas diete et con-  
 tinentia maxime a coitu et etiam omni  
 motu, sup omnia etiam a ventosis et in-  
 flatibus talibus est cauendum, quia di-  
 cit cōmentator ventositas maxime nocet  
 herniosis

## Capitulum. LVI.

De artlexica

a Artlexica est dolor et passio cum  
 inflatione et dolore que cuz sit  
 articulis manū cyragra dicitur in arti-  
 culis vero pedū podagra, in scia dicitur  
 sciatica, Habet autem fieri ex sanguine  
 colerico et humore rheumatico, frequen-  
 us v̄ro fit ex causa reumatica, sanguis

cognoscitur esse in causa ex rubore loci et calore ex eminentia venarum partis patientis et totius corporis. ex dieta calida prece-  
tente et humida ex etate et regione simili  
ex eo quod maxime mouetur in rete. coleri-  
cus humor cognoscitur esse in causa ex do-  
lore vehementissimo et nervorum tensione et  
ariditate ac calore et partis inflatione ex  
colore rubro cum croceo intermixto et ma-  
xime mouetur in etate et magis ex die-  
ta calida et sicca et in regione consili. Sepe  
etiam emittuntur multe colerice supfluita-  
tes per vomitum et secessum. calida obsunt  
frigida. plerumque sunt etiam cognoscitur  
esse in causa ex fleumatica habitudine.  
regio dieta etate consimili ex inflatio-  
ne loci ex dolore vehementi. rubore modi-  
co vel nullo. de reumatica causa cognoscitur  
ex grauedine capitis et humorum motu. ti-  
llatio et fluxus per nucham spatulam senti-  
tur. pessima est hec infirmitas. quia articu-  
los et nervos digitorum manuum et pedum con-  
trahit substantialiter humores in manibus  
detrahit et consumit et aridas eas faciens  
clausas reddit imponentes ad operandum  
eas efficere consuevit nodosis gibbosis ta-  
libus digitorum iuncturas deformes facit.  
Hec infirmitas cito curetur. quia si fuerit  
inueterata vitatur maxime quando  
in duram pervertitur duricia et nodosam.  
Materia itaque peccans debet primo pur-  
gari congrua medicina. subtrahi de sanguine  
et minui si sanguis est in causa. ca-  
lor etiam debet reperiri frigidis. quibus est causa  
humor frigidus et tunc debet fomentari  
calidis emplastris et unguentis. a cibis  
grossis abstinendum est et precipue ab infla-  
tibus. nam venositas sepe aggrauat mor-  
bum istum.

## Capitulum LVII.

De gutta sciatica

gutta sciatica dicitur dolor qui na-  
scitur ex humoribus descendenti-  
bus in nervum grossum qui est inter lacer-  
tos grossos corae siue hauche. ut dicit con-  
stan. Sepe autem fit ex viscosis humoribus  
in concavitate hauche se coadunantibus  
quandoque ex humoribus sanguinolentis  
cuius. colera rubra intermixtis. et hec com-

nia causa sunt sepius doloris qui dolor tescē  
dit in cura usque ad calcaneum et etiam usque  
ad parvum digitum pedis cuius ratio est ut di-  
constan. quia a scia per medium corae et tybie  
dirigitur nervus ad cavillam pedis et  
tiorum. et deinde usque ad parvum pedis di-  
gitum. et ista est causa quare in passioni-  
bus scie dolor extenditur usque ad illum di-  
gitum. inde est quod qui habent calculum in renibus  
sentiunt eodem loco pedis fornicationem  
et tormitationem propter nervi opilationem.  
Unde non possunt spiritus debito modo currere  
ad illum locum. Dolor autem quicquid est in  
vna parte quicquid in vtraque sed peior est in si-  
nistra quam quoniam est in dextra. cuius ratio est quia  
in dextra parte maior est calor. qui mate-  
riam ibi collectam facilius digerit et dis-  
solvit quam in sinistra ubi est minor calor et  
materia est magis compacta. In hac passio-  
ne minor est dolor pulsatio pictura et ar-  
tor maxime in iuuenibus calidius complexionis.  
maxime quoniam calor est in causa et valet in  
illo casu minutio sanguinis in sophena  
vena scilicet que est sub cavilla. patiens ita-  
que est purgandus et sanandus sicut in artice-  
tica. Lavete autem debet omnis sciaticus  
sicut et arthriticus a nimia plenitudine ci-  
bi et potus et precipue a coitu quia maxime  
acuit reuma et impedit digestionem pro-  
pter spirituum et puri sanguinis tepditi-  
onem ut dicit constan. Purgetur itaque pri-  
mo corpus interius et tunc localia ponantur  
exterius. aliter enim parum prodest me-  
dicina exterius nisi materia que morbi  
est causa prius intrinsecus minuat. ut di-  
constan. dyascozides quoque dicit multum  
prodest sciaticis si fomentatus fuerit lo-  
cus doloris cum calido fumo luvus. proterer  
enim desiccet maxime si cum galbano et tu-  
te et aceto fuerit resolutus

## Capitulum LVIII.

De podagra

Podagra sive constan. est dolor pe-  
dis et maxime calcanei atque plante  
cum distensione nervi atque pulsatione. nasci-  
tur autem ex malis humoribus ad calcaneum  
descendentibus quod si fuerint frigidi et grossi  
numa fit extensio atque tumor. sed non multum  
pugnat dolor. nec potest tamen magnus fieri

tumor. qz pedes spoliati sunt et tenudati a carne et ideo non potest multum tumescere. tumor ei nascitur in carnosissimis membris. Hec passio nascitur in suauitate ducendo et quietate quam par se exerat. quod a superfluis humoribus corpora non emundant maxime cum multum comedant atque bibant. ex talibus enim generantur superflui humores qui reumatizant ad pedes et maxime qui sunt debiles superflua materia expellere non valentes et maxime hoc accidit ex nimio coitu. tota enim concatenationem corporis coitus ipse mouet ut dicitur Aristoteles. et calefacit et ideo mouet humores et laxat nervos et rumpit. Unde accidit quod eunuchi non podagrizant. quod non coeunt. sicut nec pueri nec mulieres nisi raro et hoc quod menstruis expurgantur. Unde pro mulieres non podagrizant nisi forte menstrua defecerint. Hec infirmitas adueniens iuuenibus in vere in .xl. diebus curatur. si in autumno aduenierit et durauerit usque ad hyemem difficile erit eam curare ut dicitur in amphibrachis. cuius rationem reddit commentator secundum iudicium astrologie sic. prima inquit etas lune calida est et humida. secunda est calida et sicca. tertia frigida et sicca. quarta frigida et humida. In prima itaque etate per caliditatem dissoluitur materia per humiditatem diffunditur. In secunda etate et quarta peruenit ipsa materia. In prima autem etate lunationis sequentis perfecte digeritur. Unde in secunda etate lunationis calide et sicce ex toto materia consumitur et infra .vi. septimanas que sunt. xl. dies plena fit curatio maxime in estate. in autumno ei et in hyeme materia est nimis compacta et inobediens digestioni. Materia igitur huius passionis primo purgetur. deinde frigidis exterius in principio repugnat. non enim sunt calida et dissolutiua. proponenda in principio cum sit causa reumatica et si materia sit frigida ne reuma plus irriter. et ideo vterque est in principio repugnans fortioribus in causa calida et remissioribus in frigida ne forte materia indurescat. deinde apponetur suffumigatioes fometa et unctioes calide vel frigide per materia tunc requirit. leuius dieta et repata patiens vtratur. a coitu super omnia caueatur. leue et mediocre exercitium inungatur.

## Capitulum LIX.

De apostemate

a Postema est superfluo humorum in membro aliquo collectio putrefactione faciens et tumorem. ut dicitur Constantinus. Contingit autem membrum apostemari aliquando ex causa exteriori. ut dicitur Aristoteles. sicut ex percussione. vulnere. casu. fractura et concussione. ab omnibus enim talibus mouentur humores et ad locum sepe confluit patientem qui multo se calcantes calefiunt et putrescunt. Aliquando autem ab interiori. scilicet ex abundantia humorum corruptorum qui sepe confluit ad locum aliquem et concurrunt et hoc dupliciter fit. quod aliquando ex adunatione materie in proprio membro. aliquando ex fluxu materie de vno membro ad aliud. et talis fluxus plures sunt cause sicut dicitur Aristoteles. prima est fortitudo membri expellentis. quod quidam membra principalia et nobilia exonerant se a superfluis sicut cerebrum ab humore siematico se exonerat atque fumo. Secunda causa est debilitas membri recipientis. membra enim debilia recipiunt superfluitates a superioribus fortioribus descendentes sicut cutis caro etc. Tertia causa est multitudo humorum qui cum sint superflui in maioribus venis refundunt ad minores membrorum similitudinem centriam subintrantes et quod superfluit ad nutrimentum fluit ad membra et claudunt principalem viam et faciunt apostema. Quarta est largitas meatuum per quos facile fluit humorum de membro ad membra. Quinta causa est liquiditas humorum et subtilitas qui de facili motu facili diffunduntur et diffusi in aliquo membro recolliguntur et ibi artitudinem membri contractati calcant et ad putredinem disponunt. Sexta causa est suppositio membrorum. naturaliter inferiora membra recipiunt superfluitates superiorum membrorum sicut membra capitis deponunt suas superfluitates quibus ad lacertos et venas gutturas et fit squamata. quibus ad membra pectoris et fit pleuronia et pleuritis et sic de alijs. Fit autem apostema hoc modo dum humores quantitate peccantes et a calore sumi vel a virtute expelli non valentes recepti in cavitatibus membrorum ebullunt et putrescunt et sicut pasta in furno posita ab igne desiccatur in superficie crustulam quadam recipit sub qua manet humor

ita collectus p calore ebullitionis quã  
dam crustulã facit sub q̄ latet h̄ioz pu-  
trid' atq̄z tumet ⁊ talis tumor d̄r aposte-  
ma et aliqñ fit de venositate et d̄r bulo.  
aliqñ ex h̄ioze simplici sic ex sanguie fit  
fleumon. cui' signa s̄nt rubor ex calore sã  
guinis duricies ppter multitudinẽ ⁊ ca-  
lozẽ aquosiora p̄sumentẽ. pulsus. i. salt'  
ppter ventositatẽ siue fumositatẽ impel-  
lentẽ dolor ppter extensionẽ calor p̄ ca-  
lidã naturã tumor ppter mater. e multi-  
tudinẽ. Fit etiã sic apostema ex simplici  
co. rub. ⁊ d̄r herisipila. i. sacer ignis p an-  
tirasim. Fit ⁊ aliud ex colera pura ⁊ cor-  
rodit membz cui insidet ⁊ d̄r a medicis  
herpes esthomen' quasi seipm corrodens  
Fit cõsimili mō apostema de fleumate et  
d̄r zymia siue palus. qz sicut in palude ẽ  
multũ sup̄fluitatis et limositatis ita in  
hoc apostemate cui si imp̄seris digitum  
cedit imp̄ssioni. qz p fluxibilitates digi-  
to imp̄menti cedit et in medio foramen  
apparet quasi signuz foramis sed p̄tea  
remoto digito dũ materia redit ad me-  
dium totũ illud itez adimplet. Isti' apo-  
stematis sunt signa albedo. qz materia  
est alba ⁊ mollicies. qz materia liquidaz  
dolor lentus qz materia frigiditate sua  
minuit sensibilitatẽ. Contraria sunt si-  
gna in apostemate de colera rubra. qz ca-  
lor est multus cũ materia valde calida.  
rubea cũ citrinitate. qz colera non est ru-  
bea sed crocea. magnitudo adest doloris  
⁊ p̄ncure qz materia est acuta. ex melã-  
colia fit apostema et si materia tota fue-  
rit extra fit sclerosis si prim intra vel par-  
tem extra fit apostema. qd̄ d̄r cancer ad  
similitudinẽz cancri. sicut eni in cancro  
tor sum eminet ⁊ brachia sunt extensa in  
lateribz. ita in hoc apostemate quidã est  
tumor vice torli. ramusculi d̄o pumozũ  
sunt hincinde expansi vice brachiorum  
paulatim etiam serpit corrodendo car-  
nem ⁊ nervos sensibiliter ad modũ can-  
cri. Unde signa illius sunt ingens duri-  
cia. qz cũ materia sit terrestris ⁊ melãco-  
lica multũ est cõpacta. color est limidus  
qz materia nõ est ex toto nigra. dolor est  
pauc' aut nullus ppter ei' insensibilitatẽ  
qz materia duas h̄z mortificatiuas q̄li-

tates. i. frigiditatẽ ⁊ siccitatẽ. corrodit  
aut semp carnẽ sanã et corrumpit vsqz ad  
radices nervoz et etiã inficit ipã ossa q̄  
attingit ⁊ ideo morbo iste pestifer ẽ ⁊ du-  
rissim' ad curandũ. Inter ista aut corro-  
sua apostemata talis ẽ ordo. qz noli me  
tangere cancrum est apostema in facie  
et corrodit paulatim sed min' alijs. Ca-  
cer d̄o magis. adhuc magis lupus. ma-  
xime d̄o herisipila. fistula d̄o non corro-  
dit sed putrefacit interi'. carnẽ. i. et ner-  
uos p̄trahit ad sanie ⁊ qñqz corrupen-  
to nervos dissolvit ossa. Siccidit aut fre-  
quẽter ex vulnere male custodito quan-  
to suppositũ os sanie inficitur. Unde nu-  
trimentũ adueniẽs in sanie cõmutatur  
sicqz rumpit sup̄ficies ⁊ fluit. aliqñ aut  
psolidat aliqñ itez rumpitur ⁊ si fuerit  
multũ inueterata vix curat. In circui-  
tu aut vulneris sepi' multa orificia in-  
ueniuntur ⁊ oriunt'. Habet ei fistula inte-  
rius vulnus p̄fundũ. in sup̄ficie d̄o an-  
gustũ atqz artũ. Cancer d̄o econuertit  
exteri' multũ p̄ interi' angustat. ⁊ ideo  
difficili' est ad curandũ. Aliqñ nascit fi-  
stula ex reumate siue vulnere p̄cedente  
aliqñ ex apostemate male curato ⁊ maci-  
me qñ numũ humectat ⁊ sunt diuersa  
foramina aquã diuersi coloris emitten-  
tia mō albã mō citrinã. et si foramina i  
vno loco claudunt in alio nascunt'. Sũt  
⁊ alia apostemata q̄ ex opposita materia  
generat vt p̄ in antracẽ que est. vocat  
carbuncullũ. qz vrit vt carbo. Fit aut de  
materia valde furiosa ⁊ venenosa ⁊ d̄ ma-  
teria cõposita qd̄ patet p lineas diuerso-  
rum color. Habet eni virgulatã formã  
et sunt ibi quedã rubeẽ lineẽ sanguineẽ  
et quedã crocẽ ⁊ colerice. quedã subaly-  
bide ⁊ fleumatice. quedã liuide ⁊ melã-  
colice. quedã flauẽ a salio fleumate ⁊ sic  
de alijs humoribz innaturalibz. Signa  
autem antracis sunt dolor intolerabi-  
lis arsiura et punctio in profundo in ca-  
pite apostematis pustula quedã oritur  
siue vesica p̄tendens calozem attestantẽ  
humori dominantĩ. In coloratione aut  
virgulata forma diuersis coloruz lineis  
distincta. videtur etiaz quasi trahi ad fũ-  
dum cum quodam filo adherente super

ficie vesice in medio. Ad curationē ita  
 q̄ apostematū solent apponi in princi  
 pio repercussiva nisi materia fuerit fu  
 riosa et venenosa vt in herisipila ⁊ antra  
 ce. nam in talibz nō sunt apponenda rep  
 cussiva. sed potius mitigatiua ne mate  
 ria venenosa reputat ad interiora mē  
 bra ⁊ maius inferat nocumentum. vein  
 de quādo apostema est in statu solēt ap  
 poni solutiua remolliuiua ⁊ maturatiua  
 apto x̄o apostemate siue rupto ⁊ educta  
 sanie insistendus est mūdificatiuis tan  
 dem solidatiuis et bone carnis regene  
 ratiuis. Ad alia apostemata quozuz sin  
 thomata sunt peiora ad fortiores medici  
 nas pcedendū est sicut ⁊ cancrū et fistu  
 lam ⁊ h̄mōi ibi s̄m materiā peccantē pa  
 tiens primo interi⁹ est purgand⁹ deinde  
 localibz remedijs insistendū. p̄tra cancr  
 x̄o vitiuis ⁊ carnis mortue corrosiuis  
 est vtendū. contra fistulā desiccatiuis et  
 cōsumptiuis ac saniei mūdificatiuis q̄  
 si nō p̄sunt cyrurgie cōmittant. tūc enī  
 est vt aliqua p̄ricula corp̄is sani corru  
 pta yrat vel p̄cidat q̄ reliqua ps in po  
 sterū corripat. Contra apostemata x̄o  
 venenosa sicut ⁊ antra c̄ cito ⁊ caute ē re  
 mediū apponendū quia cito interficiūt  
 nisi celer⁹ succurrat. Consiliū igit est vt  
 in principio si alitid non impediāt. fiat  
 fleolythymia in eadez pte in p̄miori  
 fiōte loci collectōnis. munere ei in pte  
 opposita in tali casu nō est tutū ne mate  
 ria trahat ad corp⁹ vel ad membrū nobi  
 le cū sit venenosa. tūc necesse est vt tyria  
 ca cū vino calido p̄ os offerat ⁊ sup locū  
 doloris lintat q̄ si p̄bata fuerit tyriaca  
 ⁊ vr⁹ fuerit antra materā siccā ⁊ vene  
 nosam extrahet et ita desiccabit q̄ pote  
 rit ipsam puluerizare ad modū cineris  
 et tunc recens est apponenda sepius do  
 nec rumpatur apostema quo rupto non  
 est timendū periculū. Idem facit vitel  
 lū oui cū sale pistatū ⁊ frequēter aposte  
 mati appositū. colorē enī mitigat ⁊ apo  
 stema iumpit vt di. cōmentator.

## Capitul. LX.

De vlcere

Lcera dicuntur quedam vesicu

le que ex intercutaneo humore sepi⁹ in  
 corpore vndiq̄ oriuntur et vocantur a  
 cōstan. in fine vtiatū vlcera eo q̄ in su  
 perficie cutis acumiē humoris faciunt  
 solutionē ⁊ tūuitatis quoz materia est  
 subtilis humiditas sanguinis vel colere  
 ab interioribz ad exteriora vi nature vlt  
 sint thomatis vsqz ad exteriorē corp̄is  
 superficiem remādata. Talia vlcera cutē  
 defedant pruritum ⁊ titillationē in car  
 ne generant. cutem a carne eleuat ⁊ aliū  
 quādo si p̄tinua sunt lepre periculū p̄co  
 nizant. qui ab eis liber esse desiderat in  
 terius purgari a supfluis calidis ⁊ infe  
 ctiuis humoribz nō omittat. deinde bal  
 neis siccis et mediocriter cōsumptiuis  
 s̄m qualitātē ⁊ quantitātē humoris car  
 nem ⁊ cutem vlcēatis se exponat. a cra  
 pula ⁊ dieta nimis laxa se p̄tineat. labo  
 ri ⁊ exercitio se nō subtrahat.

## Capitulum LXI.

De pustula

**P**ustule siue papule dicuntur que  
 dam apostematice collectionis  
 supfluitatis in exteriori corp̄is supflū  
 cie minutati ⁊ p̄ticulariter generate na  
 tura sibi supflua et nocua ad exteriora  
 corp̄is expellente. que sepea supfluitate  
 pabuli corp̄is ⁊ nutrimenti pullulant. ⁊  
 ideo merito sapientes pustulas siue pa  
 pulas eas vocant vt di. Kemigi. ⁊ ideo  
 dicitur pustule qz sunt quedā parue  
 sice vel vesicule putredinis virulente et  
 vrentis intrinsecus cōtentiue. vt dicit  
 Jsi. ⁊ etiā constā. Dicuntur aut̄ pustule  
 variolę in puulis. ⁊ etiam aliquando in  
 adultis. in puulis autem tales pustule  
 sunt salutifere ⁊ future sanitatis p̄nū  
 cie vt dicit cōmentator ibi. Variolę de  
 sanguinis putridi nascūtur corruptōne  
 ⁊c. Si enī in paruulis vel adolescentibz  
 nō erumperent de futura lepra esset  
 in posterum formidandum. Fiunt enī in  
 paruulis ex sanguine menstruali. quo i  
 vtero alebantur. qui vi nature expellit  
 ad exteriora ⁊ sica futuro periculo libe  
 rantur. Similiter cōtingit in adultis ⁊  
 in senibus in febre circa crisiū tales pu  
 stulas erumpe vi nature materiam fe

bris ad exteriora expellere et ideo nec in istis nec in illis debet fieri percussio ne materia transferatur intus cum sit quodam modo furiosa. circa oculos tamen facienda est in hoc casu levis percussio ne sanies pustule aliquam ledat tunicam oculi vel pupillam. In omnibus etiam aliis locis cautus medicus trahit talem materiam ad exteriora quantum potest propter quod circa oculos. ibi enim est materia repugnans et ad alias reducenda ne ex furiosa et violenta materia tenera ledat substantiam oculorum. Caueat etiam nutriti vel medicam tam in puero quam in adulto ne talium pustularum vesiculae vel propter pruritum vel propter aliud rumpantur seu apiantur ante tempus maxime circa faciem ne perpetuo deformes remaneant in facie cicatrices. Aliis multis de causis pustule in corpore oriuntur nunc ex materia fleumatica albe et molles et fluide. nunc ex materia colerica asperae pungentes et dure. nam colericus humor inter carnem et cutem diffusus suo colore et acumine cutem aperit et mordicat et infinitas pustulas in cutis superficie generat. hae sunt ac modice ad modum grani milij. et ideo talis passio sic vocatur ab auctoribus herpes milij vel granulosis. Unde cumque proueniunt tales pustule si sunt frequenter et continue primo expedit ut materia peccans rebita purgetur medicina. deinde si corpus fuerit plethoricum fleuorothome sine ventosetur rebitis balneis vesicantiis et consumptiis et vngentis aguis patiens adiungetur.

## Capitulum LXII.

### De scabie

Scabies est corruptio cutis ex corruptis humoribus intercutaneis corpori cum deformatione lesionem inferens. Saepe enim ut dicitur. natura malos humores expellit ad superficiem corporis ut mundificet interiora. qui si fuerint subtiles et liquidi defacili sudore et fumo dissoluntur. grossi vero sub cute permanet et corpori scabiem introducunt. humor vero sic inclusus inter cutem et carnem si colericus fuerit et intensus scabiem inducit siccam non lamiosam cum fissura pruriginis et pustulae. si vero fuerit

humor fleumaticus alba grossa et squamosa et sine pruritu magno scabiem facere solent. Scabies autem humida saniosa cum delectatione pruriginosa calidum sanguinem mittit cum colera demonstrat. Frequenter accidit ex nimia corporis repletione. frequenter etiam ex egritudine procedente. unde virum sequitur depilatio et supfluitatum incrementum. Fit etiam quibusdam inueterata scabies ex splenis vicio et talis defacili recidit. scabies autem cum de siccanis et consumptiis et mundificantiis intus et exterius est curanda.

## Capitulum LXIII.

### De impetigine

Impetigo est intercutanea humoris corruptio in mutationem cum pruriginem cuti inferens. Colerica enim supfluitas quedam fumosa ab interioribus ad exteriora carnis superficie relecta. cutem inficit et ea minutissimis pustulis repleto scabiosa quasi furfure dispersas scissam et pruriginosam efficit. et haec infectio de materia colerica vel melancolica nimis intensa aliquando ortum trahit. ut dicitur. Et dicitur haec passio impetigo quod titillatio et pruritu maximo cutem et carnem ledendo impedit. Dicitur et serpigo quod ad modum serpentis serpit in cute undique atque repit et cutem quam inficit quibusdam squamis pro scalpatore reddit reddenda. haec passio aliquando ad modum cinguli superficie membri undique circumcingit et talis impetigo vel serpigo herpes cingulus a medicis nuncupatur. Impetigo tamen differt a serpiginem quod fit de magis impetuosa materia et ignita quod de colera. et ideo oblonga facit foramina et stricta. sed valde pura et semper mouet sursum sicut ignis. serpigo de minus ignita et ideo non mouet sursum. sed circumcingit membra et circumquaque se diffundit. Unde dicitur quasi serpens per gyrum. Haec passio curanda suffumigationibus et balneis apertis et consumptiis mundificantiis et exteriis similiter et vnguentis. Inungantur cum succo ebuli zabaui lappae cum fumi terre et humidi. postea balneus aquae dulcis assuescat. ut dicitur constantia. dicitur autem quod contra hanc passionem valet sputum hominis quod diu est ieiunius. Huic passio